---

de arboribus et iumentis aut herbis quam de Deo vivo et vero et sanctis angelis et hominibus tam multa scripserunt, resistentes quam strenue *vesanie hereticorum*, et ostendentes *viam lucis* ignorantibus eam” — tamże, IV, 1, 6, 3, s. 378–379; zob. też tamże, V, 1, 11, 3, s. 549.

<sup>94</sup> Zob. tamże, V, 2, 12, 36, s. 782; Św. GRZEGORZ WIELKI, *Dialogi*, III, 29–32, s. 261–269.

<sup>95</sup> Joachim pyta: „Quis enim LANGOR FORTIOR arriane perfidia, que HALITUM fidei a tanta hominum multitudine prevalendo exclusit?” — JOACHIM VON FIORE, tamże.

<sup>96</sup> „At Helias non semel neque bis SUPER PUERUM MENSUS EST, sed TRIBUS VICIBUS, quia viri illi sancti, qui habebant spiritum Helie et miraculis, que faciebant in fide Trinitatis, testari poterant que dicebant, in modum *galline EXPANDENTIS alas suas* et incubantis se super ova sua aut super *pullos*, ostenderunt affectum misericordie et exemplum iustitie et sanctitatis, quatinus, visis miraculis et vita eorum, resumeret populus calorem fidei, dicens in corde suo: »Si non essent viri isti ex Deo, non possent facere quicquam!« Itaque orantibus sanctis et exhibentibus se ipsos exemplum, reddita est vita fidei populo iam premortuo et desperato, et ex eadem convalescentia effectus sanus vivit usque ad presens” — tamże, V, 2, 12, 37, s. 783; zob. 1 Krl 17,19–22; Mt 23,37.

<sup>97</sup> Zob. JOACHIM VON FIORE, tamże, V, 2, 12, 39, s. 783–784.

<sup>98</sup> „Qui denim absurdus, quam ut ea, que miraculo PANIS et OLEI cum omni domo sua alebatur, non intelligeret virum Dei, nisi quando suscitatus est filius? Sed hoc pro Ecclesia dictum est, que non intelligens miraculum doctrine in viris sanctis, visis miraculis, quibus est FILIUS eius

\* \* \*

Pora na krótkie podsumowanie naszych rozważań. Jak mieliśmy okazję zobaczyć, Joachimowa egzegeza wydobywa z jednego tylko rozdziału siedemnastego 1 Księgi Królewskiej ogromne bogactwo wątków historycznych, teologicznych i moralnych. Jest to możliwe dzięki zastosowaniu narzędzia, jakim jest *concordia*. Kilkadziesiąt lat po śmierci opata z Fiore św. Tomasz z Akwinu w komentarzu do *Sentencji* Piotra Lombarda w dość prosty sposób zakwestionował poprawność Joachimowej metody, twierdząc, że nie należy sądzić, iż poszczególne elementy występujące w Starym i Nowym Testamencie będą sobie odpowiadać („non tamen oportet quod singula respondeant singulis”), ponieważ ludzie, którzy w ten sposób podchodzą do tekstów natchnionych, nie opierają się na prorockim natchnieniu (*spiritus propheticus*), lecz na „domniemaniu ludzkiego umysłu” (*conjectura mentis humanae*)<sup>99</sup>. Sam Joachim, który przepowiedział niektóre prawdziwe rzeczy dotyczące przyszłości, a co do innych dał się oszukać, jest tego przykładem<sup>100</sup>.